INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
BALANCE GENERAL
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

(en Lempiras)

ACTIVO MONTO PASIVO MONTO

DISPONIBILIDADES 1,034,475,734.90 PASIVO CORRIENTE 471,185,120.42
EFECTIVO 3,300.00 CUENTAS POR PAGAR 129,042,754.28
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 1,034,472,434.90 OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 69,936,446.30

INVERSIONES FINANCIERAS

INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE

RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS
PRESTAMOS (Neto de Reservas)

CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS

CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

ACTIVOS EVENTUALES

OTROS ACTIVOS

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)
PROPIEDADES DE INVERSION

BIENES RAICES

OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCION

(DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSION)
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)

OTROS ACTIVOS
ACTIVOS INTANGIBLES
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OTROS ACTIVOS

29,636,317,249.39
29,256,198,778.67
380,118,470.72
8,489,190,224.91

1,890,428,229.09

64,748,107.34
66,504,429.53
28,607,615.64
0.00
(30,363,937.83)
2,276,378,094.41
1,775,984,539.99
862,746,268.21
0.00
(362,352,713.79)
565,258,553.26
726,926,345.01
35,257,022.32
(196,924,814.07)
120,270,575.97

48,335,410.29
29,173,628.69
18,675,517.97
0.00
486,263.63

CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR
ACREEDORES VARIOS

PROVISIONES

BENEFICIOS PREVISIONALES
BENEFICIOS CONCEDIDOS
BENEFICIOS POR CONCEDER

OTROS PASIVOS
VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO
PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES

PATRIMONIO
PATRIMONIO

EXCEDENTES DEL PERIODO

29,372,101.81
5,260,136.54
237,573,681.49

17,582,631.94

40,019,110,478.37
9,644,616,735.90
30,374,493,742.47

211,117,971.79
8,983,299.14
93,588,114.74
17,084.74
212,676.46
108,316,796.71

40,718,996,202.52

3,406,405,977.04
116,179,291.52

3,290,226,685.52

TOTAL DEL ACTIVO NETO

44,125,402,179.56

44,125,402,179.56
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