INSTITUTO DE PREVISION MILITAR BALANCE GENERAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

(en Lempiras)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
DISPONIBILIDADES	1,034,475,734.90	PASIVO CORRIENTE	471,185,120.42
EFECTIVO	3,300.00	CUENTAS POR PAGAR	129,042,754.28
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	1,034,472,434.90	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR	69,936,446.30
INVERSIONES FINANCIERAS	29,636,317,249.39	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	29,372,101.81
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	29,256,198,778.67	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	5,260,136.54
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS	380,118,470.72	ACREEDORES VARIOS	237,573,681.49
PRESTAMOS (Neto de Reservas)	8,489,190,224.91		
		PROVISIONES	17,582,631.94
CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)	1,890,428,229.09		
		BENEFICIOS PREVISIONALES	40,019,110,478.37
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS	64,748,107.34	BENEFICIOS CONCEDIDOS	9,644,616,735.90
CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	66,504,429.53	BENEFICIOS POR CONCEDER	30,374,493,742.47
ACTIVOS EVENTUALES	28,607,615.64		
OTROS ACTIVOS	0.00	OTROS PASIVOS	211,117,971.79
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)	(30,363,937.83)	VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO	8,983,299.14
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	2,276,378,094.41	PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	93,588,114.74
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	1,775,984,539.99	OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	17,084.74
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	862,746,268.21	OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION	212,676.46
DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0.00	OTROS PASIVOS	108,316,796.71
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)	(362,352,713.79)		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	565,258,553.26	TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES	40,718,996,202.52
BIENES RAICES	726,926,345.01		
OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN	35,257,022.32	PATRIMONIO	3,406,405,977.04
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN)	(196,924,814.07)	PATRIMONIO	116,179,291.52
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)	120,270,575.97		
		EXCEDENTES DEL PERIODO	3,290,226,685.52
OTROS ACTIVOS	48,335,410.29		
ACTIVOS INTANGIBLES	29,173,628.69		
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	18,675,517.97		
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	0.00		
OTROS ACTIVOS	486,263.63		
TOTAL DEL ACTIVO NETO	44,125,402,179.56	THE RESERVE TO THE PARTY OF THE	44,125,402,179.56

O NELSON CHEARRY ORTIZ

OVISION OF EXPERIENCE OF THE PRESIDUESTO

CORONEL OTTO FABRICIO MEJIA HERCULES

AUDITOR INTERNO